**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**

KATEDRA HISTORIE

**ODSUN SUDETSKÝCH NĚMCŮ ZE ZÁPADOČESKÉHO KRAJE**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Josef Janoušek**

*Historie se zaměřením na vzdělávání, Historická studia*

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

**Plzeň, 2016**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 14. dubna 2016

.....
vlastnoruční podpis

# Obsah

ÚVOD..... 2
1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA..... 5
1.1 Pohled ze zahraničí..... 5
1.1.1 Do roku 1941..... 5
1.1.2 Po roce 1941..... 6
1.1.3 Požadavky spojenců na odsun..... 8
1.1.4 Jakschova reakce na Benešův odklon..... 9
1.1.5 Vládou řízená nesnášenlivost..... 9
1.2 Pohled z republiky..... 13
1.2.1 Nacisté, či oportunisté?..... 13
1.2.2 Organizování odsunu..... 17
1.2.3 Správa zabaveného majetku..... 19
1.2.4 Oběti odsunu..... 20
1.2.5 Právní omezení Němců..... 22
2 ODSUN NA PŘEŠTICKU..... 23
2.1 Internační tábor Stod..... 23
2.1.1 Osobní záznamy..... 25
2.1.2 Zdravotní záznamy..... 27
2.1.3 Záznamy o příjmu a dozoru..... 28
2.1.4 Finanční záznamy..... 29
2.1.5 Dílčí souhrn..... 30
2.2 Situace v Přestavlkách..... 31
2.2.1 Postoj obyvatel..... 32
2.2.2 Odsun a následky pro jednotlivce..... 33
2.2.3 Ekonomická situace..... 35
2.2.4 Pocity a postoje neodsunutých..... 36
2.2.5 Zasažení odsunem..... 37
ZÁVĚR..... 39
RESUMÉ..... 41
SEZNAM PRAMENŮ A POUŽITÉ LITERATURY..... 42
SEZNAM PŘÍLOH..... I
PŘÍLOHY..... II

## ÚVOD

Jakkoli je téma odsunu sudetských Němců v obecné rovině podrobně zpracováno, zůstává v mnoha ohledech zastřeno nejasnostmi. Často se jedná o tendenční díla, ke kterým musíme přistupovat s patřičnou kritičností, jako knihy *Slyšme i druhou stranu: Dokumenty k vyhnání Němců z Českých zemí*<sup>1</sup>, *Odsun – vyhnání sudetských Němců. Malý příspěvek k stále aktuální diskusi*<sup>2</sup>, *Mnichovská dohoda a osud sudetských Němců*<sup>3</sup> a dále zejména díla vydaná před rokem 1989, která situaci líčí dle potřeb komunistického režimu. Většina studií se pak zabývá obecnou charakteristikou, právními podmínkami, politickým pozadím a známějšími případy, monografie vztahující se k jednotlivým, zejména menším obcím chybí.

Z tohoto pohledu mohou být velmi zajímavým zdrojem farní kroniky. Ty byly vedeny svědomitě především proto, že se kněží s místními většinou dobře znali. Po válce se jich ale velké množství ztratilo nebo bylo poničeno. Tato skutečnost je postřehnutelná zejména právě u pasáží, které se věnují poválečné retribuci Němců a skutkům za ní spáchaným. V obci Přestavky dle svědectví farář nesídlil a na bohoslužby dojížděl. Místní kronika tak není k dispozici. Takový osud ale stihl většinu obcí.<sup>4</sup> Nová správa kroniky často ničila, přepisovala či zakládala zcela nové – české. Jazyk kronik je důležitým údajem, neboť je pozorovatelná tendenčnost v hodnocení jednotlivých zákroků proti Němcům právě na základě národnostní identity autora. Nejzajímavější by tak byla možnost mít k dispozici kroniky v obou jazycích. Jen tak by bylo možné rekonstruovat události s vyšší mírou objektivity. V této souvislosti je třeba zmínit, že většina kronik je psána německy.<sup>5</sup> Češi, zdá se, nepřisuzovali odsunovým událostem velkou důležitost nebo nechtěli, aby tyto činy byly zpětně hodnotitelné. Důvody mohou být nejrůznější. Od

---

1 DĚDINOVÁ, Sidonie. *Slyšme i druhou stranu: Dokumenty k vyhnání Němců z českých zemí / Vzpomínka Václav Černý*. České Budějovice: Infocentrum Šumava, 1991. 287 s. ISBN 80-900076-1-9.

2 BOLDT, Frank. *Odsun – vyhnání sudetských Němců. Malý příspěvek k stále aktuální diskusi*. In: ŠEBESTA, Pavel. *Sborník Chebského muzea*. Cheb: Chebské muzeum, 2003 [vyd. 2004]. ISBN 80-85018-38-1. s. 70–84.

3 *Mnichovská dohoda a osud sudetských Němců*. Přeložil Pavel Kamas. Brno: Guidemedia, 2012. 153 s. ISBN 978-80-905310-0-0.

4 O odsunu lze dohledat zmínky ve farních kronikách obcí Habartov, Pomezí, Palič, Nebanice, Plesná, Křižovatka, Dolní Žandov, Lesná, Labuť, Malé dvorce, Málkovice, Obora, Rácov – zpětně dopsaná, Bukovec, Hůrka na Šumavě a Zhůř. Přesto, že se může zdát výčet rozsáhlý, musíme v zít úvahu počet obcí, které byly odsunem zasaženy.

5 RYBA, Jan. *Odsun Němců ve světle farních kronik západočeského pohraničí*. In: MARTINOVSKÝ, Ivan. *Minulostí západočeského kraje*. [Sv.] 29. Ústí nad Labem: Albis international, 1994. ISBN 80-900838-5-4, s. 245–249.

nezájmu o osudy Němců až po cílené ničení záznamů, zřejmě ničení důkazů.

Moje práce si klade za cíl přispět ke zmapování konkrétních míst. Není tedy mým cílem obecně charakterizovat odsun v celém kraji, nýbrž zmapovat situaci kolem Internačního tábora Stod a doplnit ji o osobní svědectví pamětníků.

Přestože v roce 2012 vznikla bakalářská práce s názvem *Odsun německého obyvatelstva z Československa po 2. světové válce*<sup>6</sup>, ve které autorka Kateřina Nová uvádí jako zdroje i archiválie k Internačnímu táboru Stod, působí tyto archiválie v její práci spíše ilustračním, než badatelským dojmem. Moje práce bude pojednávat o teoretickém pozadí a podmínkách, bude se však snažit tyto obecné teze porovnat s málo zpracovaným konkrétním příkladem odsunu v lokalitě Přestavlky – Stod. Tímto přístupem se práce bude snažit o komparaci společných a naopak rozdílných znaků přístupu k odsunu nejen německého obyvatelstva a zhodnocení odsunu z daného území a jeho dopadů.

Téma jsem si vybral zejména proto, že moje rodina pochází ze sudetské obce Přestavlky a mí předkové se přímo účastnili událostí spojených s odsunem. Dalším důvodem byla ochota neodsunutého Němce ze smíšené rodiny, Františka Sýkory, poskytnout svoji výpověď. Impulzem se tak stalo i to, že pokud by výpovědi nebyly získány nyní, hrozí vzhledem k věku všech přímých účastníků reálné riziko, že by k jejich rekonstrukci nedošlo nikdy. Z tohoto důvodu jsem cítil nutnost dané téma zpracovat, aby nebylo zapomenuto.

Informace k obecným právním a politickým podmínkám jsem čerpal především z knihy *Cesta k vyhnání 1938–1945*<sup>7</sup> a *Sudetští Němci v nacistickém státě*<sup>8</sup>. Ke konkrétním událostem a obrazu života běžných lidí pak byla použita *Perzekuce 1945*<sup>9</sup> a *Národní očista: Retribuce v poválečném Československu*<sup>10</sup>. Pro přímou badatelskou činnost pak bylo využito výpovědi Františka Sýkory, doplněné o vzpomínky rodiny Janouškových. Dále bylo detailně využito všech archiválií dostupných k Internačnímu táboru Stod.

6 NOVÁ, Kateřina. *Odsun německého obyvatelstva z Československa po 2. světové válce*. Plzeň: 2012. 65 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita. Fakulta filozofická. Katedra historických věd. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.


[…]


180F. Sýkora vzpomínal, že sedlák u Rokycan nechtěl vstoupit do Jednotného zemědělského družstva, tak ho ve vlastním domě zastřelili – údajně pro ozbrojení. Nikdo nebyl potrestán, nic se nevyšetřilo.

## ZÁVĚR

Práce se věnuje dvěma hlavními cílům, rekonstrukci odsunu sudetských Němců v Přestavlkách a zmapování dostupných informací k internačnímu táboru ve Stodě. Z toho je jasně patrné, že jsem se nevěnoval obecným závěrům v rámci celého kraje, nýbrž konkrétním událostem.

První cíl mé práce byl zaměřen na zmapování a analýzu dochovaných dokumentů k internačnímu táboru ve Stodě. V tomto úkolu jsem analyzoval všechny dostupné archiválie. Uloženy jsou ve Státním oblastním archivu v Plzni a po porovnání množství záznamů s počtem internovaných osob jsem dospěl k závěru, že se dochoval pouhý zlomek původní dokumentace. Samotná úroveň provedení by umožňovala komplexní rekonstrukci fungování tábora i národnostního zastoupení internovaných osob, obecný závěr je ale znemožněn malým počtem a roztržitostí dochovaných údajů. Přínosné informace lze dohledat v několika stech osobních karet, v bilancích k různým datům, ve zdravotních kartách a v evidenci výměny platidel. Finanční záznamy samotného tábora se omezují pouze na velké množství stvrzenek k nákupům jídla a topiva, záznamy o zabavování majetku a příjmech tábora nelze dohledat záznam. Dochované záznamy vykazují značnou byrokratickou přesnost, pravděpodobněji se tak jeví jejich pozdější zmizení, než laxní přístup táborové správy. Jedna ze zpráv odkazuje na určitou závislost tábora na americkém velitelství. Taková skutečnost by vysvětlovala podrobné vedení táborové agendy, tuto závislost ale nelze spolehlivě potvrdit.

Druhým cílem mé práce bylo zdokumentovat odsun v nedaleké obci Přestavky. Z pohledu značné neorganizovanosti odsunů, ekonomických problémů a nenávisti Čechů se zde situace nijak nelišila od situace ve zbytku Československa. Jednoznačně pozitivní úlohu v Přestavlkách ale sehráli Američané. Ti zajistili alespoň základní dodržování práva a zabránili tak rozsáhlejším ztrátám na životech. Přínos této kapitoly spatřuji bezesporu ve vykreslení postojů a pocitů běžných Čechů a Němců. Na základě tak úzce zaměřeného vzorku nelze vyslovit žádné obecné závěry, cílem práce však byla právě rekonstrukce konkrétního lidského příběhu. Jen takovým způsobem lze zdůraznit, že poválečné perzekuce zasáhly v největší míře právě běžné rodiny.

V úvodu práce jsem se věnoval obecné charakteristice podmínek, postojů a nálad. Takové zmapování je nezbytné pro pozdější komparaci se získanými daty. Dozvídáme se zde o postupném odklonu exilové vlády od vstrícné politiky, dotýkáme se ekonomických

podmínek a jejich řešení, dočítáme se o trendech v zacházení s Němci. Nedílnou součástí je zde i přístup zahraničních velmocí.

Druhá část práce se zabývá aplikací nastudovaných údajů a shrnuje nové poznatky. Je tedy stěžejní částí této bakalářské práce. Komparativní metodou zde dospívám k závěrům vztaženým ke konkrétním lokalitám. V případě archivních zdrojů také mapuji a hodnotím dostupné informace.

Téma odsunu sudetských Němců rozhodně není historicky vytěžené a jinak tomu není ani v Přestavlkách, Stodu a dalších okolních obcích. Internační tábor ve Stodě nelze považovat za objektivní zdroj informací. Vzhledem k malé četnosti dostupných materiálů, u kterých navíc nelze ověřit jejich autenticitu, nelze dospět k obecným závěrům. Situaci by mohl změnit nálezný chybějících archiválií či alespoň jejich části. Situace v jednotlivých obcích zůstává otevřena pro rozsáhlejší zkoumání a případné začlenění do monografie zabývající se osudy jednotlivých rodin. Případné porovnání s osudy dalších neodsunutých i odsunutých rodin z okolí by mohlo vytvořit velmi zajímavý regionální pohled na následky odsunové politiky. Z celostátního pohledu nemá odsun zdejších Němců větší význam. Na tomto faktu má významnou zásluhu Čechy notně kritizovaná přítomnost spojeneckých jednotek. Američané zde zřejmě zabránili masakrům, které provázely odsuny ve velké části území Československa.

## RESUMÉ

The work is aimed at two main goals. The first goal is an examination of all the pieces of information associated with Displaced Persons Camp in Stod. The second goal is a reconstruction of displaced Sudetenland Germans from Přestavlky village. This means that I have not dealt with conditions in West Bohemia in general, but with particular places only.

The first goal was realized by an examination of existing extant files. The files are located in the State Regional Archive (Státní oblastní archiv) in Pilsen. Based on a comparison of the quantity of files and the presumptive number of detained persons, I have deduced that the remaining files are only a fraction. The quality of most of the files would be sufficient for a detailed study but the insufficient number of the files prevent us from effecting reliable general conclusion. A few pieces of interesting information are found in particular parts.

The second goal was realized by an interview with an contemporary witness František Sýkora, the member of a family which was not transferred. The information were compared with the theoretical first part of this work. The situation in Přestavlky basically does not differ from other parts of the former Czechoslovakia. Nevertheless, the findings indicate some differences for example an appreciable role of American soldiers. The most significant asset of this section is the personal perspective of the persecuted person.

The topic of transferred Sudeten Germans is not completely researched, the situation in Přestavlky and Stod is not an exception. A further research of the Displaced Persons Camp Stod would be possible only on a condition of discovering new data. A further research of other surrounding villages could be combined into a more complex monograph or a dissertation.
