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Hodnocení bakalářské práce pana Josefa Janouška

oDsUN sUDETSKÝCH NĚMcŮ zE zÁPADoČrsrÉno KRAJE

Zpracovávat zdánlivě ,,notoricky známé" téma přináší autorovi téměř vždy riziko, že

bude nařčen z kompilace či minimálního informačního přínosu k dané problematice'

Podrobnější průzkum však ukázal, že na regionální úrovni nebyla danému tématu doposud

ani zdaleka věnována patřičná pozornost. Autor však zevrubným studiem literatury _

bohužel toliko české provenience _ iarchívních dokumentů dokázal přehledně zhodnotit

celou řadu zajímavých okolností poválečné etapy československých dějin. Velmi hodnotný je

pokus o zpracování archivních materiálů a dokumentů internačního tábora Stod' Autor se

navíc _ nikoli neúspěšně - pokusil aplikovat metody orální historie a zapracovat i výpověd'

pamětníka _ neodsunutého Němce.

o pečlivosti, s níŽ autor svoji práci sestavoval, svědčí bohatý (L79 poznámek)

poznámkový aparát. Za přínos, zatím ne vždy v diplomových pracích obvyklý, pokládám i

stručné zhodnocení stávající literatury i stavu pramenné základny.

Z hlediska formálního je třeba ocenit slušnou literární úroveň práce, jakož i

skutečnost, že se autor vyvaroval gramatických a stylistických lapsů.

Bakalářskou práci pana Josefa Janouška doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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